

با شکایت قطر، امارات محکوم شد



در ژوئن 2017 زمانی که عربستان سعودی، امارات، بحرین و مصر با بهانه‌های واهی قطر را تحریم زمینی، هوایی، دریایی و دیپلماتیک کردند، خوشبین بودند که دولت دوحه خیلی زود تسلیم خواسته‌هایشان شود اما نه تنها چنین نشد بلکه قطر با طرح شکایت‌هایی به مجامع و دادگاه‌های بین‌المللی؛ این دوستان دیروز و دشمنان امروز را به مبارزه طلبید و محکوم کرد.

به گزارش آران نیوز: روز دوشنبه دیوان بین‌المللی قضایی که عالی‌ترین نهاد حل اختلاف کشورها در جهان و وابسته به سازمان ملل متحد است، اقدامات امارات علیه شهروندان قطری را تبعیض‌آمیز و ناقص حقوق انسانی آنها دانست و دولت امارات را محکوم کرد، اتفاقی که یک پیروزی بزرگ برای قطر محسوب می‌شود.

به گزارش «ایران» به نقل از سایت شبکه خبری الجزیره، به موجب حکم دیوان بین‌المللی قضایی؛ اقدام‌هایی که امارات در بیش از یکسال گذشته در قالب بخشی از سیاست تحریم، علیه اتباع قطری انجام داده از جمله اخراج هزاران تن از اتباع این کشور و ممانعت از تردد آنها از مرزهای هوایی، دریایی و زمینی، تبعیض و تفکیک نژادی نام دارد و محکوم است. امارات در حالی اتباع قطری را اخراج می‌کند یا مانع تردد آنها بین دو کشور می‌شود که بسیاری از آنها در امارات دارای‌ها و خویشاوندانی دارند. این در حالی است که هم قطر و هم امارات «کنوانسیون بین‌المللی رفع تمام اشکال تبعیض نژادی» را که شامل تبعیض و تفکیک نژادی به خاطر ملیت می‌شود، امضا کرده‌اند و باید به آن متعهد باشند. ماه گذشته میلادی قطر با استناد به همین کنوانسیون بین‌المللی از امارات به سازمان ملل شکایت کرد اما از آنجا که عربستان سعودی، مصر و بحرین جزو امضاکنندگان این کنوانسیون نیستند، نتوانست از آنها شکایت کند.

بازگشت دانش‌آموزان و دانشجویان قطری به کلاس‌های درس در امارات

حالا که امارات در دیوان بین‌المللی قضایی محکوم به نقض حقوق انسانی اتباع قطری شده باید در جهت رفع این تبعیض برآید و اجازه دهد خانواده‌های قطری جدا شده از هم، مجدداً دور هم جمع شوند. در حکم دیوان بین‌المللی قضایی همچنین آمده است، به دانش‌آموزان و دانشجویان قطری که در امارات درس می‌خواندند اما در یک سال گذشته دولت امارات مانع از ادامه تحصیل آنها شده، باید اجازه داده شود، سر کلاس‌های درس‌شان در امارات حاضر شوند یا اینکه نمرات درس‌هایی که گذرانده‌اند و سوابق تحصیلی‌شان را به آنها بدهند که بتوانند در جای دیگری به ادامه تحصیل بپردازند.

مورد دیگری که در حکم دیوان بین‌المللی قضایی آمده این است که، باید به قطری‌ها اجازه داده شود به خدمات قضایی در امارات دسترسی داشته باشند.

یکی از قضات دیوان بین‌المللی قضایی درباره این حکم گفت: دولت امارات بسیاری از قطری‌های ساکن در امارات را مجبور کرده بود محل سکونت‌شان را برای همیشه ترک کنند. این اقدام خسارت‌های جبران‌ناپذیری به قطری‌ها می‌زد و حقوق آنها را آشکارا پایمال می‌کرد. این کار همچنین می‌تواند تأثیرات روحی و روانی بلندمدتی بر خانواده‌های قطری بگذارد.

تام کادمن، یک وکیل بین‌المللی حقوق بشر نیز درباره این حکم به خبرنگار الجزیره گفت، این یک پیروزی بزرگ برای قطر است. این یک تصمیم بسیار مهم است که غیرقانونی بودن محاصره را تأیید می‌کند و اقدام‌های امارات را که ناقص یک کنوانسیون بین‌المللی است، محکوم می‌کند. وی افزود: اگر امارات این حکم را نادیده بگیرد و از اجرای تصمیم دیوان بین‌المللی قضایی سرپیچی کند، قطر احتمالاً این شکایت را به شورای امنیت سازمان ملل می‌برد و آن وقت فشارهای دیپلماتیک بر امارات به شدیدترین حد خواهد رسید.

خرسندی قطر

سخنگوی وزارت خارجه قطر نیز در گفت‌وگو با خبرنگاری رسمی این کشور، با استقبال از این رأی دیوان بین‌المللی قضایی گفت: این تنها نخستین گام در مسیر طولانی احقاق حقوق‌مان است اما در عین حال این گام یک پیام قوی [به تحریم‌کنندگان قطر] است مبنی بر اینکه هیچ صبوری‌ای در مقابل کشورهای که اقدام‌های زورگویانه علیه قطری‌ها انجام می‌دهند، وجود نخواهد داشت.

بنا بر گزارش کمیته حقوق بشر قطر، تحریم این کشور از سوی عربستان، امارات، بحرین و مصر زندگی حدود 13 هزار نفر از مردم قطر را تحت تأثیر قرار داده است و سال گذشته 4 هزار و 105 مورد نقض حقوق بشر قطری‌ها از سوی این کشورهای تحریم‌کننده ثبت شد که از این تعداد 646 مورد مربوط به ممانعت از جمع شدن خانواده‌ها دور هم بود. این 4 کشور 5 ژوئن 2017 قطر را به بهانه حمایت از «افراط‌گرایی و تروریسم» و دوستی با ایران، رقیب منطقه‌ای عربستان تحریم کردند. در جریان میانجیگری‌های کویت برای حل این بحران دیپلماتیک نیز شروط 13 گانه برای قطر گذاشتند که دولت دوحه هیچ‌کدام از شروط را نپذیرفت.